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فقه کرونا
برحســب موازین فقهی ایراد ضرر و خسارت به 
غیر گاهی عنوان جنایت پیدا کرده و حســب اینکه 
عمدی یا خطایی باشد، موجب قصاص، یا پرداخت 
دیه و ضمان شــرعی می شود. در اصطلاح حقوقی 
ایــن موارد تحت عنوان مســئولیت کیفری و مدنی 

بررسی می شوند.
الف- مسئولیت کیفری؛ قصاص، دیه و تعزیر

اگر انتقال ویروس عمدی باشد، یعنی ناقل بیماری 
بــا قصد قتل یا بــدون قصد قتل اما با هــدف انتقال 
بیماری بســته به اینکه مجنی علیه کشــته شــود یا 
بیمار شود، شــخص جانی قصاص یا تعزیر می شود. 
اگــر انتقال به نحو گســترده و به منظــور ایراد ضرر و 
جنایت به عموم مردم باشــد، برحسب برخی نظرات 
فقهی مصداق افساد فی الارض قرار می گیرد )قانون 
مجازات اســلامی به تبع فقها در ماده 286 ق.م.ا. به 

این موضوع پرداخته است(.
ممکن اســت انتقال دهنــده ویــروس قصد قتل 
نداشــته باشــد یا به لحاظ نوعی یا شخصی ویروس 
مزبور آلت قتاله نباشــد، درعین حــال مجنی علیه با 
انتقال ویروس مرده باشد. در این صورت انتقال دهنده 
ممکن اســت حســب مورد به پرداخت دیه محکوم 
شــود. بحث از انواع قتل و تمیز قتل عمد از شبه عمد 
و خطایی و احکام آنها بســیار مفصل است که در این 
مقال کوتاه نمی گنجد. به هرحال مؤمنان و شهروندان 
بایــد حداکثر احتیاط را در تماس بــا دیگران بکنند تا 

مشمول احکام قصاص و دیات و تعزیرات نشوند.
نکته بســیار مهم در احراز جنایت و مســئولیت، 
قابلیت »انتســاب« جنایت به شــخص انتقال دهنده 
ویروس اســت. پس صرف انتقال ویروس و بیماری 
یا فوت بیمار موجب قصاص نمی شــود. چه بســا در 
کنار انتقال ویروس عوامــل دیگری نیز دخالت کرده 
باشــند که به لحاظ علمی یا عرفی قتل مســتند به 
آنها بوده باشــد. مثلا فقدان تجهیزات بیمارستانی یا 
عــدم اقدام بیمار به درمان و ده ها عامل دیگر ممکن 
است دخالت کرده باشند؛ به نحوی که زنجیره ارتباط 
و استناد مرگ با انتقال دهنده ویروس قطع شده باشد. 
باید از نظر علمی یا عرفی »جنایت« قابل اســتناد به 
انتقال دهنده باشــد تا او قصاص یا تعزیر شود. فقها 
در ابواب جنایت و قصاص و دیات به عنصر اســتناد 
و ضرورت احراز این رابطه به نحو مســتوفات اشاره 
کرده اند. قانون مجازات اســلامی به تبع آنها در مواد 
مختلف از جمله در مواد 492، 494، 506، 526، 500 

و 529 به این موضوع پرداخته است.
ب- مسئولیت مدنی؛ ضمان شرعی

اگر کسی ســهوا عامل انتقال ویروس به دیگری 
شــده باشد، مثل اینکه از بیماری خود اطلاع نداشته 
یا با علــم و اطلاع از بیماری، بــدون علم و عمد به 
نحوی رفتار کرده باشد که بیماری را به دیگری انتقال 
داده باشد، اگرچه مسئولیت کیفری ندارد اما ضامن 
جبران خســارت اســت. چون در احکام وضعیه که 
ضمان یکی از مصادیق آنهاســت، علم و عمد شرط 
نیست. اما باید به این نکته خیلی مهم توجه کرد که 
همان گونه که در بند بالا گفته شد، ورود خسارت باید 
به عامل انتقال ویروس »قابل استناد« باشد و حاکم 
شــرع باید این اســتناد را احراز کند تا بتواند حکم به 
مســئولیت صادر کنــد. پس صرف انتقــال ویروس 
از کســی به دیگری لزوما منجر به ایجاد مســئولیت 
نمی شــود. زیرا ورود خســارت ممکن است معلول 
عوامل دیگری باشد یا ســایر عوامل علاوه بر انتقال 
ویروس ممکن اســت نقش داشته باشند که در این 
صورت مسئولیت بین همه عوامل تقسیم و تسهیم 
خواهد شــد.  البته ناگفته نماند کــه تعهد ایمانی و 
شــهروندی ایجاب می کند که همه شهروندان حتی 
کسانی که ظاهرا مبتلا نیستند، به شدت جانب احتیاط 
را مراعات کننــد و از هرگونه رفتاری که باعث ایجاد 
خطر و ایراد ضرر برای دیگران می شــود، خودداری 
کنند تا حق الناس ذمّه آنان را مشغول نکند. چنان که 
متدینان در گذشــته هنگام برف روبــی خانه و دکان 
خود، نزولات آســمانی را به کوچه و خیابان هدایت 
نمی کردند تا مبادا حق النــاس گریبان آنها را بگیرد. 
بنابراین کسانی که بر گشودن درهای مشاهد مشرّفه 
پای می فشارند یا ضریح لیسی می کنند–جدا از وهن 
دین و ایجاد نفرت از دین و خدشه بر حیثیت مؤمنین- 
درک درســتی از مفهــوم حق النــاس یا تشــخیص 
مصادیق آن ندارند؛   این گروه در مواردی حتی از باب 
المغرور یرجع الی من غرّه ) قاعده غرور( ضامن هم 
هستند. همچنین مسافرت های تفریحی که این روزها 
بر اثر تعطیلات عید نوروز فزونی گرفته است، حقیقتا 

شبهه شرعی دارد. 
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درمان بیمار یا پرستاری از او که در حالت طبیعی، 
امری مباح اســت، در شرایط اضطرار تبدیل به واجب 
کفایی می شود. اما فقیهان گفته اند که تحمل ضرر به 
خاطر دفع ضرر از دیگری لازم نیســت، بر این اساس 
چرا باید طبابت یا پرستاری از بیماران کرونایی واجب 
باشد؟ پاسخ این اســت که طبابت یا پرستاری آنان را 
باید مثل رزمندگان میدان جنگ، آتش نشــانان و سایر 
مشاغل پرخطر محسوب کرد که اولا، ذات شغل آنان 
درگیری با این حوادث اســت. ثانیــا، آنان به اقتضای 
تخصص خود به راه هــای ایمنی بهتر از عموم مردم 
آگاه اند و همچنین از تجهیزات ایمنی لازم برخوردارند. 
بنابراین اصولا به اقتضای شــغل و سمتشــان باید به 
درمان و تیمارداری بپردازند. بله، اگر مبتلا شوند یا در 
معــرض خطر جدی قرار گیرند که ادامه کار به لحاظ 
پزشکی جایز نباشد، حتما باید مثل دیگران از مواجهه 

با این خطر اجتناب کنند. 
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با شــیوع ویروس کرونــا در ایــران در کنار تمام 
مشــکلاتی که این ویروس برای مــردم ایران، دولت 
و کادر بهداشــت و درمان ایجاد کرده اســت، برخی 
تــلاش کردند ایــن موضــوع را در تقابل بــا اصول 
بهداشــتی اســلامی قرار دهنــد و بــا مطرح کردن 
بحث طب اســلامی چنین القا کنند که با استفاده از 
داروهای گیاهی می توان کرونا را هم درمان کرد. به 
موازات چنین بحث هایی برخی نیز با اقداماتی خارج 
از عــرف در بقاع متبرکه کوشــیدند ویروس کرونا را 
کم اهمیت جلوه دهند یا تعدادی نیز با شکســتن درِ 
حرم حضرت معصومه )س( خواســتند تا علاوه بر 
مخالفت با تصمیم های دولــت، ابتلا به بیماری در 
حــرم را ناممکن جلوه دهند کــه البته چنین عملی 
با واکنــش صریح و قاطع علما و مســئولان مواجه 
شــد و مکان های زیارتی به دلیل ایجاد زمینه تجمع 
افراد و احتمال شــیوع بیش از پیــش ویروس کرونا 
بســته ماندند. از ســوی دیگر در این ایام دیده شــد 
که حتی یــک روحانــی بــدون درنظرگرفتن اصول 
بهداشتی به بیمارســتان رفت و به بیماران کرونایی 
داروهای گیاهی داد، حال کــه به تازگی آن روحانی 
به نــام مرتضــی کهنســال بــا حکــم دادگاه ویژه 
روحانیت بازداشت شــده، به نظر می رسد مجموعه 
دســتگاه های حاکمیتی و قوای سه گانه بنای مقابله 
با چنین افراط گری هایی را داشته باشند. در پی طرح 
این گزاره ها پرســش این اســت که چه جریان های 
فکری و سیاســی ای حامیــان اصلــی ترویج چنین 

تفکرات افراط گرایانه ای هستند؟
محســن غرویان: اینکه مانند قرن ها پیش درمان 

شویم ما را خفیف می کند
محســن غرویان، اســتاد حوزه و دانشــگاه، باور 
دارد که اساسا موضوعی به نام طب اسلامی وجود 
ندارد. او در تحلیل آنچه این روزها برخی روحانیون 
با عنوان طب اســلامی مطرح می کنند به »شــرق« 
گفت: »اصلا دین برای مســائل تجربی نیامده است 
و هیچ دلیلی ندارد برای ســردرد، دل درد و... به دین 
رجوع کنیم. دین برای درمان چرک گوش نیســت و 
تمام اینها در بُعد مادی انسان می گنجند، در حالی که 

دین برای بُعد روحی و معنوی انسان است؛ برای آن 
است که انسان بتواند ارتباط روحی، فکری و معنوی 
با عالم ماوراءالطبیعه برقرار کند. انســان موجودی 
دو ساحتی است که یک ساحتش معنوی و ساحت 
دیگرش جسمانی یا همان مادی است و به صراحت 
می گویم که دین در حوزه ســاحت معنوی انســان  
اســت و جســم و بیماری های جســمانی به تجربه 
مرتبط اســت. خود ائمه که رهبران دینی ما هستند 
هم هنــگام بیماری به پزشــکان مراجعه می کردند 
و بــر بالین حضرت علی )ع( پزشــک حاضر شــد. 
اینها مســائلی علمی محسوب می شــوند که در هر 
دوره ای با توجه به علم روز تغییر می کنند. برخی که 
مدعی طب اسلامی هستند، با استناد به روایت هایی 
می گویند پیاز، ســیر یا سیب زمینی خواصی دارد و بر 
این توصیه هــا نام طب اســلامی را می گذارند. بله، 
ما هم قبــول داریم که ائمــه در احادیث بر بعضی 
از خواص گیاهان تأکیــد کرده اند و مردم هم آنها را 
دریافته اند؛ اما اینها به معنای طب اســلامی نیست. 
تمام گیاهان خواصی دارنــد و در اعصار مختلف بر 
خواص آنها تأکید شــده است و چه بسا در دوره های 
مختلــف خواص جدیدی از گیاهان جدیدی کشــف 
شده است؛ بنابراین حتی خواص گیاهان هم با توجه 
به علم بشر ســنجیده می شود و در هر زمان ممکن 
اســت تجویزهای جدیدی ارائه شود. باید ببینیم که 

تکنولوژی و علم امروز ما چه می گوید«.
غرویان با تأکید بر عنصر عقل در دین تصریح کرد: 
»در اســلام به عقل بهای زیادی داده شــده است و 
خود ائمــه)ص( به صورت مدام بســیاری از امور را 

به عقل ارجاع می دادند. عقل بشــر در مسیر تکامل 
قرار دارد و باید در هــر عصری آخرین مراتب عقلی 
در نظر گرفته شــود؛ بنابراین بایــد ببینیم که آخرین 
مدل های تجربه شــده عقلی و علمی برای مقابله با 
بیماری ها چیست و از آنها اســتفاده کنیم، نه اینکه 
مدام بــه قرون قبــل بازگردیم، تردیدی نیســت که 
خود ائمه )ص( هم این کار را نمی کردند. به راستی 
مطرح کردن بحث هایی مانند اینکه باید مثل قرن ها 
پیش درمان شــویم، مردم ایران و نظام اســلامی را 

خفیف می کند«.
ســیدرضا اکرمی: جدال بر سر طب اسلامی بیشتر 

وجه لفظی دارد
ســیدرضا اکرمی، عضو جامعــه روحانیت مبارز، 
باور دارد که دانش جدای از اســلام نیســت و برای 
بهره بــردن از دانش روز باید به کارشــناس مربوطه 
مراجعه شــود و این موضوع منافاتی با اسلام ندارد. 
او درباره این موضوع به »شــرق« گفت: »اصولا بشر 
به هر دانشــی برســد، باز هم در برابــر علم مطلق 
جاهل اســت. جدال هــای اخیر هم که عــده ای بر 
ســر موضوع طب اســلامی راه انداخته اند، بیشــتر 
وجه لفظی دارد، زیرا آنهــا نمی توانند ادعا کنند که 
داروهای گیاهی درمان کننده تمام امراض اســت. در 
اسلام علم، دعا و تدابیر نظامی، سلاح هایی برای رفع 
مشکلات محسوب می شــوند و اگر فردی اهل علم 
است باید بررسی کند که دانش روز برای رفع مشکل 
بــه کار می آید یا خیر؟ برای اســتفاده از علم باید به 
عالم مراجعه کنیم که اکنون تحت عنوان متخصص 
یا کارشناس شناخته می شــوند. پزشکی هم جدای 

از این مقوله نیســت و تردیدی وجود ندارد که برای 
درمــان امراض بدنی باید به کارشــناس مربوطه که 

همان پزشکان باشند باید مراجعه شود«.
او ادامــه داد: »دیگر آنکه آنهایی که با اســتفاده 
از داروهــای گیاهی بر طب اســلامی تأکید می کنند، 
می تواننــد ایــن اطمینــان را بدهند که یــک داروی 
گیاهی میلیون ها انســان را درمــان کند؟ برای مثال 
آیــا می توانند بگویند که خاکشــیر چندیــن میلیون 
انسان را در کشورهای مختلف درمان می کند؟ شما 
به همین ویروس کرونا نــگاه کنید که بلای عالم گیر 
شده اســت؛ با این ویروس آیا می شود با یک داروی 
گیاهی مواجه شد؟ چین با آن جمعیت بسیار زیادش 
با اســتفاده از علوم روز و مدیریت صحیح توانســت 
کرونا را در شــهر ووهان متوقف کند و حتی در آنجا 
هم آرام آرام از شیوعش بکاهد. علت چنین توفیقی 
اســتفاده از دانش روز بــود. حال همیــن موضوع 
حتی در کشــورهایی مثل ایران یا حتی کشــورهای 
توســعه یافته ای مانند ایتالیا، اســپانیا و حتی آمریکا 
مشاهده نشد، زیرا در این کشورها از موازین مدیریت 
صحیح پیروی نشــد. پیشــگیری و خودمراقبتی در 
روایت های اســلامی یک درمان اســت و وقتی هم 
که مرض حاصل شــد، باید به پزشک مراجعه کرد؛ 
چنان که پیامبر مکرم اســلام )ص( یا حضرت علی 
)ع( همیــن کار را می کردنــد؛ بنابرایــن نباید دین را 
به جــای علم بگذاریم، زیرا ایــن دو با یکدیگر همراه 
 هســتند و تعارضــی میان علم و دیــن وجود ندارد. 
وقتــی امیرالمؤمنین )ع( ضربت خوردند، پزشــک 
بر بالینشــان آمد. این موضوع نشــان می دهد که در 
صورت بیماری باید ســراغ پزشک رفت و بر ما لازم 
اســت به درمان علمی بها بدهیــم و خلاف منطق 
اســت که بگوییم که فقط چهارتخم انسان را مداوا 
می کند و آمپول و سرم خاصیتی ندارند. باز هم تأکید 
می کنم کــه دین داری با علم روز هیچ منافاتی ندارد 
و هر چیزی باید در جای خود و به درســتی استفاده 
شــود و فراموش نکنیم که: جهان چون خط و خال 
و زلف و ابروســت/ که هر چیزی بــه جای خویش 

نیکوست«. 

شــرق: نه نامه نگاری های اپوزســیون وار میرســلیم به 
ریاست جمهوری نه یکی به دوهای توییتری قالیباف به 
روحانی قطعا هیچ کدام بی ربط به پست آتی این دو نفر 
در مجلس نیســت. رقابتی که از حالا باید خودی در آن 
نشــان داد و موضع ریاســت آتی بهارستان را با ریاست 
پاستور مشخص کرد. در این میان اما به نظر می رسد که 
دو نفر دیگر یعنی مرتضی آقاتهرانی و علیرضا زاکانی که 
آنها هم قبای ریاســت صندلی مجلس را مناسب خود 
می بینند سیاســت برخلاف دو نفر اولی سیاســت ورزی 
پشــت پرده را در پیش گرفته انــد. احتمالا هریک از این 
چهارنفر که گمانه رقابت بر ســر ریاست مجلس بیشتر 
درباره شان وجود دارد درحالی لابی گری اند که میرسلیم 
کــه عادت به فاش گویــی و درزدادن برخی اخبار درون 
جناحی دارد درباره ماجرا گفته اســت: »انتخاب رئیس 
مجلس باید بدون تطمیع و تهدید انجام شــود«. گرچه 
توضیح بیشــتری نداده اســت که از میان این سه نفر و 
حتی خودش، کدام یک درحال تطمیع و چه کســی در 
حال تهدید است. آیا کنایه اش به قالیباف بوده که گزینه 
محتمل تری است؟ دارنده بیشــترین تعداد رأی لیست 
اصولگرایان تهران و شــهردار و فرمانده سابق که بیش 

از همه خود را لایق ریاســت مجلس می داند و امکان 
رخ دادنــش هم بــرای او محتمل تر از دیگران اســت. 
قالیباف یک حساب تسویه نشده هم با روحانی دارد که 
به نظر می رسد اصلا به قصد همین تسویه است که در 
این یک سال باقی مانده از دولت دوازدهم کارزار مجلس 

را انتخاب کرده است.
قالیبــاف ولی یک طیف مخالف تنــدرو هم دارد که 
گرچه تا همه صندلی های مجلس از سراســر کشور پر 
و ترکیب گرایش ها آشــکار نشود، نسبت جمعیتشان با 
حامیان قالیباف در مجلس مشــخص نمی شود. اخبار 
از شــهرهای بزرگ البته حاکی از این اســت که قالیباف 
شــانس چندانی ندارد و کسانی به مجلس راه یافته اند 
که نظرشــان بــه امثــال آقاتهرانی و زاکانــی از جبهه 
پایداری نزدیک تر اســت تا قالیباف. این طیف آن طور که 
باید و شــاید به او اعتماد ندارند، بــه اندازه کافی تندرو 
و انقلابی نمی دانند. از زمان انتخابات ریاست جمهوری 
92 هم اختلافات زیادی میان آنها و قالیباف رخ داد که 
نه تنها حل نشد بلکه به بگو مگوی رسانه ای هم رسد. 
ثالثا ابهامات و پرســش هایی درباره بعضی از هزینه ها، 
مخصوصــا هزینه های مالی و اســتخدام هایی که او در 

مدت ۱2 سال شــهردار تهران داشته باعث می شود که 
از طرف این طیف قالیباف کاندید مناســبی برای ریاست 
مجلس نباشــد. جماعتی که حتی تا پای کنارگذاشــتن 
قالیباف از فهرســت تهران هم ایســتاده بودند و حتما 
یاران دیگرشــان هم از شــهرهای دیگــر وارد مجلس 
شــده اند یقینا با طرح ریاست ایشــان بر مجلس خیلی 
همراهی نخواهند بود. احتمالا قالیباف باید شانس خود 
را در میــان نمایندگان شــهرهای کوچک یا به اصطلاح 
مستقل ها جســت وجو کند و از میان آنها یارکشی کند. 
احتمال اینکه این افراد به قالیباف اقبال بیشــتری نشان 
دهند تا امثال میرســلیم و آقاتهرانی و زاکانی هم بیشتر 

است.
شــانس میرســلیم علی رغم کبر ســن و السابقون 
بودنش در عرصه سیاســت، به نسبت باقی نامزدهای 
ریاســت اما از همه کمتر اســت.او گرچــه عضو حزب 
مؤتلفه است، گرچه شانسش را برای ریاست جمهوری 
امتحان کرده اما سال هاســت دراین عرصه نه ســمت 
و حضور مهمی نداشــته و نه اهــل و توانی برای عده 
و عُده ســازی داشته اســت. مهم ترین سمتش در حال 
حاضر حضــور در مجمــع تشــخیص مصحلت نظام 

است. میرسلیم یک سیاست ورز تک نفره است. به لحاظ 
شخصی و فردی هم کاریزمای لازم را ندارد، نه سخنور 
خوبی اســت و نه جذابیت های فردی و بصری خاصی 
دارد. خبری هــم از حضور هم حزبی هایش در مجلس 

نیست تا حداقل به حمایت آنها دلخوش باشد.
آقاتهرانی و زاکانی اما شانســی بیش از میرســلیم 
دارند. البتــه اگر میان خودشــان به توافق برســند که 
یکی شان کاندیدای ریاست شود و دیگری به نایب رئیسی 
بســنده کند. هــردو روزگاری از مخالفــان لاریجانی در 
مجلس بودند پس بدشــان نمی آید حالا صندلی اش را 
اشغال کنند تا نوعی ضرب شست هم به او نشان دهند. 
برنامه هــا و هدف هایی هــم دارند که تریبون ریاســت 
مجلس برای ظهورش جایگاه بســیار عالی است ولی 
قطعــا با عملگرایی قالیباف نمی خوانــد. توان و امکان 
یارگیری شــان از نماینده های آتی هم بیشــتر است. ان 
طور که از اخبار برمی آید چهره هایی نزدیک به این طیف 
توانسته اند وارد مجلس یازدهم شوند. حتما این دو نفر 
هم از هم اکنون در حال لابی گری به نفع خود هستند. آیا 
مقصود میرسلیم از تهدید و تطمیع کنش دبیرکل جبهه 

پایداری و دیگر چهره نزدیک به این حزب بوده است؟ 

رمزگشایی از سخنان میرسلیم

چه کسانی برای رياست مجلس در حال تهديد و تطمیع اند؟ 

غرویان و اکرمی در گفت وگو با  »شرق« از نادرستی سخنان مدعیان طب اسلامی می گویند

شیوع کرونا یا  گسترش واپسگرایی؟
مهرشاد ایمانی

رئیس جمهوری اعلام کرد:

 آغاز فعالیت کسب وکارهای کم خطر
  در استان ها،  به جز  تهران

 از ۲۳ فروردین
ایســنا: رئیس جمهوری روز یکشنبه در جلسه   

ســتاد ملی مبارزه با کرونا گفــت: »در روندی که 
پیش رو داریم برای مسئله مبارزه و مقابله با کرونا 
هیــچ اختلاف نظری میان دســتگاه های دولتی و 
قوای ســه گانه وجود ندارد و همه ارکان کشــور 
بــا هماهنگی در حال انجام امور هســتیم و مقام 

معظم رهبری نیز همواره حمایت کردند«.
حســن روحانی با تأکیــد بر اینکه در مســئله 
مقابله بــا کرونا کل نظام یکپارچه اســت، افزود: 
»اینکــه بدخواهان ما از ایــن یکپارچگی عصبانی 
و ناراحت هســتند، خودشــان می دانند، اما کرونا 
با همه دشــواری هایی که ایجاد کرده اســت، آثار 
خوبی هم داشته که وحدت بیشتر ارکان مختلف 
جامعه اســت؛ امروز شــاهد وحدت و یکپارچگی 
در سراسر کشور هستیم. ســالم بودن هوا به دلیل 
کاهــش ترافیک نیــز از دیگر آثار خــوب کرونا در 

کشور است«.
او بــا اشــاره بــه بررســی جزئیــات طــرح 
فاصله گذاری هوشــمند در جلســه ســتاد ملی 
مقابلــه با کرونــا، عنوان کــرد: »از ابتــدا با هیچ 
مانعــی مواجه نبودیــم و این مراکــز همچنان با 
رعایت پروتکل های بهداشــتی بــه فعالیت خود 
ادامه می دهند. پیشنهادهایی درباره فعالیت های 
اقتصادی و کســب وکارها مطرح شد که درنهایت 
پیشنهادها به تصویب ســتاد رسید؛ بر این اساس 
تصویب شــد که در استان های کشور به جز تهران 
کسب وکارهای کم ریسک می توانند از 2۳ فروردین 
فعالیت های خود را آغاز کنند، اما کسب وکارهای 
پرریســک ازجملــه مراکز ورزشــی، اســتخرها و 
مراکزی که نیاز بــه حضور جمعیت دارند فعلا تا 
اطــلاع ثانوی همچنان تعطیل باقــی می مانند تا 

بعدا درباره آنها تصمیم گیری شود«.
بخــش  »در  داد:  ادامــه  رئیس جمهــور 
کســب وکارهای کم ریسک بنا شــد تا در استان ها 
از شــنبه، 2۳ فروردیــن، فعالیت هــا بــا مراعات 
پروتکل های اعلامی ازســوی بهداشــت و درمان 
آغاز شود؛ حتما باید بر این پروتکل ها نظارت شود 
و مســئولیت اصلی این نظارت بــر عهده وزارت 
بهداشت است. همچنین تصویب شد تا در صورت 
نیاز نیروی بسیج نیز برای نظارت با دقت به وزارت 

بهداشت کمک کند«.
آغاز فعالیت های اقتصادی در اســتان تهران از 

۳۰ فروردین
او دربــاره وضعیت فعالیت کســب وکارها در 
استان تهران نیز گفت: »در این جلسه تصویب شد 
که در اســتان تهران فعالیت های اقتصادی از روز 

شنبه ۳0 فروردین آغاز شود«.
روحانی افزود: »برای بازگشــایی فعالیت های 
کســب وکارها براساس پیشنهاد وزارت بهداشت و 
درمان تصمیم گرفتیم که به صورت پلکانی عمل 
کنیم. درباره فعالیت ادارات دولتی نیز مصوب شد 
از هفته آینده، یعنی 2۳ فروردین، فعالیت ادارات 
به این صورت باشــد که دو  ســوم از کارمندان در 
محل کار خود حضور خواهند داشــت و یک سوم 
دیگر مجازنــد که در محل کار خــود حضور پیدا 
نکنند؛ در این مصوبه تأکید شد که برای افرادی که 
سن بالا دارند و همچنین به بیماری های زمینه ای 

مبتلا هستند اولویت ها لحاظ شود«.
رئیس جمهــوری عنــوان کرد: »هــر کارمندی 
که به کرونا مبتلا شــود، وظیفــه دارد که به مدیر 
خود اعلام کند و در ســر کار خود حاضر نشــود و 
اقدامات درمانــی را انجام دهد. آمدن او به محل 
کار به منزلــه تخلــف و جرم اســت؛ در مجموع 
حضور افرادی که مبتلا به کرونا هستند در جامعه 
ممنوع اســت و این افراد باید خود را یا در خانه یا 

در نقاهتگاه ها یا در بیمارستان ها قرنطینه کنند«.
ســاعت کار ادارات از ۲۳ فروردین ۷ صبح تا ۱۴ 

عصر
او گفــت: »ســاعت کار اداری قرار شــد از 2۳ 
فروردیــن هفت صبــح تا ۱4 عصر باشــد و این با 
توجــه به نزدیک بودن ماه رمضــان در نظر گرفته 
شده اســت که در این زمینه هم اگر تا ماه رمضان 
چنین وضعیتی داشــته باشــیم نه نماز جماعت 

خواهیم داشت و نه وقت ناهار در ادارات«.
روحانــی افزود: »عبــور و مرور ماشــین ها در 
اســتان ها آزاد است، اما در میان اســتان ها تا ۳0 
فروردین ممنوع اســت که ماشین ها از استانی به 

استان دیگر بروند«.
او عنــوان کــرد: »در بخــش آمــوزش به جز 
آموزش تکمیلــی، در بخش دکتری مخصوصا، از 
۳0 فروردین حضوری خواهــد بود، اما در بخش 
کارشناســی و مدارس تــا ۳0 فروردین آموزش از 
دور است؛ البته در استان هایی که وضعیت سفید 
اســت می توانند کار خود را شروع کنند و مشکلی 
ندارند؛ مثل استان بوشهر که مشکلی در این زمینه 
ندارد. وزارت بهداشــت و درمان نمی تواند بگوید 
که شکل فعالیت این ویروس در ادامه و در زمانی 
که هوا گرم می شــود چگونه اســت، چون هنوز 

عملکرد این ویروس مشخص نیست«.
روحانی گفت: »اماکــن متبرکه تا ۳0 فروردین 
همچنان تعطیل می مانند و بعد از این تاریخ برای 
آنها تصمیم گیری می کنیم. جلســه بعدی ما 24 
فروردین اســت، اما اگر اتفاقی بیفتــد می توانیم 

زودتر این جلسه را برگزار کنیم«. 

مطرح شــدن مجدد این طرح ســؤالاتی را هم 
مطــرح کرده اســت. ضرورت قرنطینــه بعد از 
پایان ماه جاری و امکان های عملی آن ازجمله همین سؤالات هستند. 
امــا پیش از پرداختن بــه توضیحات نمایندگان دراین بــاره باید نگاهی 
به جزئیات طرح ســه فوریتی قرنطینــه انداخت. طبق این طرح پس از 
»قرنطینه کامل کل کشــور«، »تأمین مایحتاج دهک های پایین جامعه و 
واریز حقوق کامل دوماهه برای تمامی آنها به صورت پیش تراکنش« و 
»واریز کمک معیشــتی دو ماه پیشِ رو برای افراد تحت پوشش کمیته 
امداد و بهزیستی که استثنائا در این دو ماه باید این مبلغ دو برابر شرایط 
عادی باشد« پیش بینی شده است. منابع مالی نیز که در این طرح آمده 
»عدم فروش بنزین ســهمیه ای و ارائه آن به صــورت کاملا آزاد با نرخ 
واحد ســه هزار تومان« و برداشــت یک میلیارد دلار مورد نظر دولت از 
صندوق توســعه ملی با اذن مقام معظم رهبری اســت. یکی دیگر از 
منابع در این طرح »مبلغ واریزی از صندوق پول جهانی« در نظر گرفته 
شده است. البته هنوز رایزنی ها با این صندوق برای اخذ وام ادامه دارد.

امضاکنندگان چه می گویند؟
پروانه سلحشــوری، نماینــده تهران و از امضاکننــدگان این طرح، 
به »شــرق« در این زمینــه توضیح می دهد: »ضــرورت قرنطینه هنوز 
احساس می شود. هدف این طرح نیز نه فشار به دولت که همکاری با 
دولت اســت. ممکن است فشاری روی دولت باشد که نتواند قرنطینه 
را اعمــال کنــد. البته دولت حتــی از واژه قرنطینه نیــز هراس دارد و 
واژه های دیگری به جای آن به کار می برد و این شــاید به دلیل تعریفی 
اســت که از قرنطینه وجود دارد و دولت نمی تواند آن را اجرائی کند. 
اما باید توجه داشــت کــه ما در دوران گذار هســتیم و تجربه جهانی 
نشــان داده که کمترشدن تماس ها و ارتباطات منجر به کنترل بیماری 
شــده اســت. هدف قرنطینه نیز به تعویق انداختن تبعات این بیماری 

است تا این پاندمی در سطح جهان شدت پیدا نکند و از اپیدمی آن در 
ســطح کشور نیز جلوگیری شود«. سلحشوری می گوید که این طرح به 
اصلاحاتی نیاز دارد و در بخش منابع مالی باید توجه زیادی داشــت. 
او درباره ضرورت اســتفاده از منابع صندوق توسعه ملی نیز می گوید 
که »امــروز امری ضروری تر از مقابله با کرونا در کشــور وجود ندارد« 
و به همین دلیل الان وقت برداشــت از صندوق توسعه ملی و هزینه 
آن بــرای مقابله با کرونا اســت. به گفته نماینده تهران، در شــرایطی 
که به نظر می رســد »دولت دچار نوعی حالت بی تصمیمی« اســت و 
اظهارنظرهای ضدونقیض شــنیده می شود »این طرح راهکاری مقابل 
دولت قــرار می دهد و از تصمیمات چندگانــه جلوگیری می کند«. اما 
محمد کاظمی، نایب رئیس کمیســیون حقوقی، نظر متفاوتی دارد. او 
در حالی که نامش در بین امضاکنندگان این طرح به چشــم می خورد، 
می گوید: »این طرح اوایل شــیوع کرونا مطرح شــده بود و معتقدم که 
زمان این طرح ســه فوریتی گذشــته اســت. تدابیری که باید اندیشیده 
می شد اما نشــد با تصمیمات ســتاد مقابله با کرونا تا حدودی تأمین 
شده است. امروز باید در مسائل اقتصادی تدابیری بیندیشیم«. کاظمی 
توضیح می دهد: »معیشــت بخش قابل توجهی از مردمی که باید در 
خانه بمانند مســتلزم حضور فیزیکی در محل کار است. به ویژه اقشار 
ضعیف جامعه که متأسفانه به همین دلیل ویروس بیشتر گریبان آنها 
را گرفته اســت. باید در تأمین منابــع مالی و تخصیص آنها برای تأمین 
نیازهای مردم و فراهم کردن شرایط درخانه ماندن آنها تلاش کنیم«. به 
گفتــه او، منابع مختلفی برای تأمین اعتبارات لازم مطرح شــده که در 

جلسه علنی مجلس بررسی خواهند شد.
هزینه برای جان مردم

طرح سه فوریتی قرنطینه اســتثناهایی هم دارد. در این طرح آمده 
اســت: »درخصــوص تعطیلی کامل کشــور، جلســات هیئت دولت، 

جلســات علنی مجلس شورای اسلامی و ســتاد مرکزی قوه قضائیه 
رئیس قوه و معاونان آن استثنا بوده و به هیچ وجه نباید تعطیل شود«. 
عبدالکریم حسین زاده، رئیس فراکسیون حقوق شهروندی و از طراحان 
این طرح، شــرایط را چنین می ســنجد: »ما به انســجام نیاز داریم. این 
انسجام مختص دولت و مردم نیست. اینکه تنها از مردم انتظار داشته 
باشــیم که گوش به زنگ اوامر و دستورات باشــند منجر به حل بحران 
نمی شــود. باید توجه کنیم که رقیب مشترک همه ما امروز کروناست. 
امروز در مقابل جناح هــا یا دولت قرار نداریم بلکه همگی باید مقابل 
کرونا بایستیم. تا انســجامی واقعی در نظام حکمرانی ما شکل نگیرد 
امکان شکست کرونا و کاهش آســیب پذیری کشور در حد شعار باقی 
می ماند«. او درباره آثار اقتصادی قرنطینه نیز می گوید: »دنیا درگیر این 
ویروس شــده و اقتصاد جهانی آســیب جدی دیده است. ما که از دنیا 
مستثنی نیســتیم و قاعدتا به لحاظ اقتصادی آسیب می بینیم. اما جان 
مردم باید عزیز باشــد و اعتبارات در ایــن دوران برای حفظ جان مردم 
هزینه شــود. صدراعظم آلمان به نکته درستی اشاره کرده و گفته که 
بایــد از این ویروس تا زمان پیداکــردن داروی آن وقت بخریم. خریدن 
وقت نیز مســتلزم هزینه است؛ هزینه مالی در مقابل حفظ جان مردم 
در حالی که همه دنیا برای پیداکردن داروی این بیماری تلاش می کنند«. 
باید دید که تلاش برای در دستور کار قرارگرفتن این طرح نتیجه بخش 
خواهد بود یا نه. تاکنون اولین و آخرین طرح سه فوریتی مجلس درپی 
شهادت سردار قاسم سلیمانی تصویب شد. به موجب آن طرح وزارت 
دفاع آمریکا و همه نیروهای وابســته به آن تروریستی خوانده شدند و 
200 یورو از صندوق توســعه ملی به ســپاه قدس اختصاص پیدا کرد. 
طرح هــای ســه فوریتی پس از رأی مجلس به قیــد فوریت آن در یک 
جلســه بررسی و تصویب خواهد شد و حقوق دان های شورای نگهبان 

نیز در همان جلسه آن را تأیید یا رد خواهند کرد. 

نمايندگان در پی قرنطینه کامل 
ادامه از صفحه اول
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